копия

№

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> 

<

адрес> в составе председательствующего судьи ФИО12

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката ФИО5, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола помощником судьи ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, в браке не состоящей, работающей ... ФИО7, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных 

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, действуя совместно и согласованно и иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отельное производство (далее по тексту - Лицо №) покушались на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном (10 преступлений) и крупном (3 преступления) размерах, 

а также совершила финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными в результате совершения ею, совместно с Лицом №, преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах.

Так, в период ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отельное производство, зарегистрированное в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями (мессенджере) с функциями обмена в сети Интернет текстовыми, голосовыми и видеосообщениями, а также стикерами, фотографиями и файлами многих форматов «Telegram» (далее по тексту – мессенджер «Telegram»), под учетной записью ...», и наиболее часто использующее под указанной учетной записью имя пользователя «... разработало план преступных действий по осуществлению под своим руководством многократных незаконных сбытов наркотических средств дистанционным способом на территории 

<

адрес>, в том числе в городском округе 

<

адрес> (далее по тексту – 

<

адрес> 

<

адрес>

Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств приобретателям на территории 

<

адрес>, осуществлялся через существующий в мессенджере «Telegram» интернет-магазин ... котором отражались сведения о месте приобретения наркотических средств, его виде, стоимости, способе оплаты и сведения о месте оборудованных тайников с наркотическими средствами, информацию о которых передавал в данный магазин ... после получения им данных сведений от иных участников организованной группы (курьеров-закладчиков). 

Кроме того, в состав данной организованной группы входило неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отельное производство, использующее в мессенджере «Telegram» вымышленное имя пользователя ... зарегистрированное под учетной записью ФИО13», которое выясняло посредством мессенджера «Telegram» у курьера-закладчика более точные сведения о местонахождении оборудованного тем тайника с наркотическим средством, в случае возникновения проблем с его поиском приобретателями. 

Схема бесконтактного способа незаконных сбытов наркотических средств являлась одной из мер конспирации в деятельности организованной группы. Для переписки между участниками использовался мессенджер «Telegram», в котором переписку имеющимися средствами и способами контролировать правоохранительным органам не представляется возможным. 

Кроме того, ФИО127», в том числе, через других неустановленных участников организованной преступной группы, инструктировал и обучал вовлеченных лиц преступным навыкам, необходимым для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств закладочно-тайниковым способом, мерам безопасности и конспирации в данной деятельности.

Так, инструктажи, проводимые неустановленным в ходе расследования пользователем ...), содержали сведения о том, какие подлежат установке на используемые для данной преступной деятельности современные мобильные устройства (телефоны), соответствующие мобильные интернет-приложения (для сокрытия местонахождения мобильного устройства, обеспечения безопасного соединения, анонимного пребывания в интернете без территориальной принадлежности, использовалось приложение «VPN», для фотографирования местности, определения ее географических координат и редактирования этих фотографий, использовались приложения «Conota Камера», GPS камера, для навигации по местности, в том числе, в офлайн-режиме, использовались приложения Яндекс карты, 2ГИС, о том, что необходимо использовать для переписки только мессенджер «Telegram». 

Кроме того, инструктажи содержали сведения о том, каким образом необходимо принимать меры безопасности и конспирации при получении и раскладе наркотических средств в тайники, о способе описания местонахождения данных тайников (производить фотографирование места тайника, на данном фото накладывать географические координаты данного места и рисовать графические указатели), где запрещалось оборудовать тайники (на детских площадках, территориях школ, детских садов, под и внутри лавок, в качелях, урнах, на территориях муниципальных учреждений, в многолюдных местах), а также об обязательном удалении всей переписки с куратором после выполненной «работы». После чего, под контролем вышеуказанных неустановленных лиц, вовлекаемые лица проходили обучающие тренинги, с целью приобретения первоначальных преступных навыков, которые заключались в фотографировании возможных участков местности для оборудования тайников с наркотическим средством, получении и раскладе наркотических средств в тайники, составлении описания, фотографировании и фиксации географических координат данных мест тайников-закладок. 

Пройдя инструктажи и практическое обучение, вовлеченные в организованную группу лица, переходили под непосредственный контроль и руководство своего куратора – «ФИО15 в сфере их совместной преступной деятельности по распространению наркотических средств. 

Являясь организатором и руководителем организованной группы, «ФИО16» в мессенджере «Telegram» сети «Интернет», создавал чаты с каждым из участников группы, либо использовал один чат для общения с несколькими участниками, где осуществлял их общее руководство при подготовке и совершении преступлений. 

При осуществлении финансирования деятельности организованной группы, «ФИО17», использовал пиринговую платежную систему «...», посредством которой осуществлял перечисление криптовалюты (цифровой валюты) на соответствующий криптовалютный кошелек, такой как «...», используемый в своей преступной деятельности участниками организованной группы, в качестве выплаты вознаграждения за осуществляемую ими преступную деятельность, оплаты транспорта, расходных материалов (зип-пакеты, полимерная пленка, изоляционная лента) и иных расходов, связанных с данной деятельностью. Получив соответствующую выплату от ФИО18 в виде криптовалюты, участники организованной группы, используя различные «интернет-обменники», расположенные в сети «Интернет», обменивали полученную за свою преступную деятельность криптовалюту на рубли, которые переводили на свои банковские счета.

«ФИО19» распределял между участниками организованной группы преступные обязанности, давал им указания на выполнение конкретных действий в интересах организованной группы, связанных с распространением наркотических средств, а именно указания о получении в тайниках партий с наркотическим средством, о его фасовке по конкретной массе, о необходимом количестве тайников с наркотическим средством в конкретном населенном пункте, о дате и времени исполнения указаний. 

Кроме того, «ФИО20» контролировал получение участниками организованной группы партий наркотических средств, их количество, решал финансовые вопросы, связанные с оплатой проезда к месту совершения преступления, проживания, питания и выплатой вознаграждения за осуществляемую участниками организованной группы преступную деятельность, (от 800 до 2000 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством в зависимости от его массы), которые производил через платежную систему «...».

Созданная «ФИО21» организованная группа характеризовалась устойчивостью, наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, четким распределением преступных обязанностей участников группы при подготовке и осуществлении преступного умысла, наличием руководителя и исполнителей, подчиненностью действий последних организатору группы, внутригрупповой дисциплиной и применением мер конспирации. 

Об устойчивости организованной группы свидетельствуют прочные устоявшиеся связи между ее участниками: длительное совместное занятие преступной деятельностью, единство цели в преступной деятельности – совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, и получение наживы, строгое организационное построение – наличие руководителя и рядовых исполнителей, тщательное планирование преступной деятельности и подготовку к совершению особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сокрытие участниками организованной группы своих преступных действий. 

Кроме того, при совершении преступлений участники организованной группы соблюдали меры конспирации, о которых подробно инструктировались. 

С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы вели электронную переписку в сети «Интернет» через мессенджер «Telegram», который позволял последним общаться между собой и с приобретателем наркотических средств, минуя быть проконтролированными со стороны правоохранительных органов, и как результат, задержанными. 

При преступном общении между собой посредством электронной переписки участники организованной группы с целью конспирации использовали завуалированные термины, условные сокращения, общались друг с другом обезличено, используя вымышленные имена (псевдонимы). 

С ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО22», являясь организатором и руководителем организованной группы, и действующий в интересах интернет-магазина под основным названием «...) (далее по тексту – интернет-магазин ...)), расположенного в мессенджере «Telegram», осуществлявшего распространение наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> в том числе в городском округе 

<

адрес> (далее по тексту – 

<

адрес>), используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», приискал и вовлек через других неустановленных участников организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированных в мессенджере «Telegram» под именами «...» в преступную деятельность жителей 

<

адрес> – Лицо № и ФИО2, которые, в целях получения незаконного заработка, приняли его предложение и согласились с ДД.ММ.ГГГГ участвовать в преступной деятельности, направленной на незаконные сбыты наркотических средств на 

<

адрес>

При вступлении в состав организованной группы, возглавляемой «ФИО23», ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с Лицом № выполнила все необходимые для этого условия, а именно по предварительной договоренности с Лицом №, предоставила через мессенджер «Telegram», в котором использовала для осуществления преступной деятельности имя пользователя «ФИО3», зарегистрированное в данном мессенджере под учетной записью ФИО24» под абонентским номером №, неустановленному участнику организованной группы, данные о своей личности, в том числе, фотоснимки своего паспорта на развороте первой основной страницы с данными о личности и на странице с данными о регистрации по месту жительства, личное фото. 

После чего, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Лицом №, прошла соответствующие инструктажи и обучение, приобретя необходимые преступные навыки для осуществления преступной деятельности в данной сфере, которым в последующем обучила Лицо №.

Кроме того, Лицо № в ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя совместно и согласованно с ФИО2, предоставила через мессенджер «Telegram», в котором использовала для осуществления преступной деятельности имя пользователя «ФИО25, зарегистрированное в данном мессенджере под учетной записью ФИО26» под абонентским номером №, неустановленному участнику организованной группы, данные о своей личности, в том числе, фотоснимки своего паспорта на развороте первой основной страницы с данными о личности и на странице с данными о регистрации по месту жительства, личное фото. 

При осуществлении преступной деятельности, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Лицом № приняли предложение выполнять роль «курьеров-закладчиков» и, в зависимости от количества, передаваемого наркотического средства, роль мини-склада, деятельность которых, в нарушении вышеуказанного Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», была направлена на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе, на территории 

<

адрес> с этой целью ДД.ММ.ГГГГ прибыли на территорию указанного города. 

«ФИО27», выполняя преступную роль организатора и руководителя организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> №, обязался: 

- незаконно получить в свое распоряжение и передать ФИО2 и Лицу №, бесконтактным способом, через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками данной организованной группы, наркотическое средство, предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

- контролировать получение ФИО2 и Лицом № данного наркотического средства в тайнике, и руководить последующим его распространением закладочно-тайниковым способом на территории указанного города; 

- финансировать преступную деятельность ФИО2 и Лица №, выделяя последним денежные средства на текущие расходы, и в качестве вознаграждения за осуществляемую ими деятельность. 

ФИО2 и Лицо №, вступив в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, по указанию «ФИО28», обязались следовать к местам тайников, для получения, дальнейшего взвешивания наркотических средств по указанным им куратором массам, производить их фасовку в удобную для сбыта закладочно-тайниковым способом упаковку – полимерные свертки, а также получать наркотические средства, предварительно расфасованные другими неустановленными участниками организованной группы по малым массам в удобную для сбыта закладочно-тайниковым способом упаковку – полимерные свертки, которые обязались помещать в укромные места (тайники), в требуемом куратором количестве с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства приобретателям. 

При оборудовании тайников, ФИО2, совместно и согласованно с Лицом №, используя находящиеся в их пользовании «смартфоны» - мобильные телефоны с полноценной операционной системой, позволяющей устанавливать любые новые программы, поддерживаемые данной операционной системой и расширяющие их функциональность, а именно ФИО2 использовала мобильный телефон марки «Iphone 11» imei № работающий под управлением операционной системы «IOs», с доступом к сети «Интернет», с абонентским номером №, с установленным в нем приложением «Telegram» с вышеуказанными данными, а Лицо № использовала мобильный телефон марки «Honor» imei: №, №, работающий под управлением операционной системы «Android», с доступом к сети «Интернет», с установленным в нем приложением «Telegram» с вышеуказанными данными, (далее по тексту – мобильный телефон), обязались каждая в свою очередь производить фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории через заранее установленные на мобильные телефоны приложения «...», GPS камера определяющие и накладывающие посредством сети «Интернет» на полученную фотографию географические координаты местности. 

После чего, с помощью графических возможностей приложений «...» как ФИО2, так и Лицо № обязались наносить на фото соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску данных тайников. 

Готовые фотографии с координатами мест тайников и кратким описанием с указанием вида и массы наркотического средства, Лицо №, согласно достигнутой с ФИО2 договоренности, сначала обязалась перенаправлять последней, после чего ФИО2, общее количество готовых фото должна была отправлять в мессенджере «Telegram» своему куратору – ФИО128», а в последующем, как ФИО2, так и Лицо № самостоятельно должны были направлять каждая сделанные ими готовые фотографии с координатами мест тайников и кратким описанием с указанием вида и массы наркотического средства своему куратору – «ФИО30

При этом, после подтверждения о получении куратором ФИО130 данной информации, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Лицом №, обязались с целью конспирации удалять из памяти своих мобильных телефонов все сведения о местонахождении данных тайников с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО2 и Лицо № обязались при оборудовании тайников с наркотическим средством для его незаконного сбыта непосредственно приобретателям, а именно при выполнении отведенных им ролей наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить друг друга о возможной опасности, с целью избежать вероятности быть обнаруженными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов.

Обстоятельства получения ФИО2 и Лицом № в тайнике, по географическим координатам широта №, полимерного свертка с нерасфасованным наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 8,863 грамма от «ФИО31» и последующей его фасовки. 

В период времени, предшествующий 12 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, «ФИО32», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно получил в свое распоряжение не расфасованное наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое через неустановленного участника организованной группы, поместил в тайник, оборудованный в лесном массиве на территории парка культуры и отдыха 

<

адрес> 

<

адрес> у куста ягоды, под ветками, по географическим координатам широта 

<

адрес>, о местонахождении которого сообщил через мессенджер «Telegram» участникам организованной группы ФИО2 и Лицу №, которым дал указание получить данное наркотическое средство, расфасовать в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные свертки и поместить их в тайники (тайник) на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего его незаконного сбыта непосредственно приобретателям в розницу посредством мессенджера «Telegram» через интернет-магазин под основным названием «

<

адрес>

Вслед за этим, участники организованной группы ФИО2 и Лицо №, действуя умышленно, совместно и согласованно, получив от куратора ФИО33 сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, действуя по указанию последнего, около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, по обозначенным на фотографии географическим координатам, прибыли в лесной массив, расположенный на территории парка культуры и отдыха 

<

адрес> 

<

адрес> где в тайнике, по географическим координатам широта №, у куста ягоды, под ветками, совместно получили полимерный сверток с не расфасованным наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 8,863 грамма, предназначенным для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, которое принесли по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где стали хранить в целях последующего незаконного сбыта вышеуказанным способом. 

Далее, действуя согласно разработанному преступному плану, ФИО2, совместно и согласованно с Лицом № в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному месту своего жительства, действуя по указанию куратора ФИО131 используя фасовочные и упаковочные предметы и материалы (полиэтиленовые пакеты, изоляционную ленту, электронные весы и пр.) расфасовали в удобную для незаконного сбыта упаковку полученное наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), изготовив не менее 10 полимерных свертков, общей массой не менее 8,863 грамма, предназначенных для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Лицом №, выполняя указания куратора и свои преступные роли в организованной группе, имея при себе не менее 10 полимерных свертков с вышеуказанным наркотическим средством, полученным ранее от куратора «ФИО35», в период времени с 18 часов 51 минуты до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, прибыли в лесной массив, расположенный за 

<

адрес> 

<

адрес>, где Лицо № из числа указанных свертков с наркотическим средством, полученным ранее от куратора «ФИО36» на участке местности с географическими координатами: широта 63№, на земле, в старой листве, оборудовала тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой не менее 0,878 грамма, а ФИО2, действуя согласно отведенной роли, в это время находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы предупредить Лицо № о возможной опасности, с целью избежать вероятности быть обнаруженными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов. 

При этом Лицо №, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «...», определяющее географические координаты местности, произвела фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью графических возможностей приложения «...», нанесла на него соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску тайника приобретателем наркотического средства, сделала к нему краткое описание и, готовую фотографию отправила в мессенджере «Telegram» своему куратору – «ФИО37», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин под основным названием ...

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, на автодороге 29 километр (подъезд 

<

адрес>), на повороте к 

<

адрес>», в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, ФИО2 и Лицо № были задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 10 минут, при производстве сотрудниками полиции осмотра места происшествия в оборудованном ФИО2 совместно с Лицом № тайнике, находящемся в лесном массиве, расположенном за 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: широта №, на земле, в старой листве, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,878 грамма, которое ФИО2, совместно с Лицом №, ФИО133 и другими неустановленными участниками организованной группы, через сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2, Лицо № и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством «ФИО39», действуя с умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,878 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и ФИО8 были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, массой 0,878 грамма, является значительным размером.

Кроме того, ФИО2 и Лицо №, при обстоятельствах, указанных выше, получили от «ФИО40 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 8,863 грамма, и расфасовали его в полимерные свертки для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Лицом №, выполняя указания куратора и свои преступные роли в организованной группе, имея при себе не менее 10 полимерных свертков с вышеуказанным наркотическим средством, полученным ранее от куратора «ФИО41», в период времени с 18 часов 51 минуты до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, прибыли в лесной массив, расположенный за 

<

адрес> 

<

адрес>, где Лицо № из числа указанных свертков с наркотическим средством, полученным ранее от куратора «ФИО42» на участке местности с географическими координатами: широта №, на земле, в старой листве, оборудовала тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой не менее 0,912 грамма, а ФИО2, действуя согласно отведенной роли, в это время находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы предупредить Лицо № о возможной опасности, с целью избежать вероятности быть обнаруженными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов. 

При этом Лицо №, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «...», определяющее географические координаты местности, произвела фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью графических возможностей приложения «...», нанесла на него соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску тайника приобретателем наркотического средства, сделала к нему краткое описание и, готовую фотографию отправила в мессенджере «Telegram» своему куратору – «ФИО43, для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин под основным названием «...

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, на автодороге 

<

адрес>», в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, ФИО2 и Лицо № были задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 00 минут, при производстве сотрудниками полиции осмотра места происшествия в оборудованном ФИО2 совместно с Лицом № в тайнике, находящемся в лесном массиве, расположенном за 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: широта № на земле, в старой листве, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,912 грамма, которое ФИО2, совместно с Лицом №, ФИО134 и другими неустановленными участниками организованной группы, через сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2, Лицо № и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством «ФИО45», действуя с умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,912 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Лицо № были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, массой 0,912 грамма, является значительным размером.

Кроме того, ФИО2 и Лицо №, при обстоятельствах, указанных выше, получили от «Tony Montana» наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 8,863 грамма, и расфасовали его в полимерные свертки для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Лицом №, выполняя указания куратора и свои преступные роли в организованной группе, имея при себе не менее 10 полимерных свертков с вышеуказанным наркотическим средством, полученным ранее от куратора ФИО135 в период времени с 18 часов 51 минуты до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, прибыли в лесной массив, расположенный за 

<

адрес> 

<

адрес>, где Лицо № из числа указанных свертков с наркотическим средством, полученным ранее от куратора «

<

адрес>» на участке местности с географическими координатами: широта №, на земле, в старой листве, оборудовала тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой не менее 0,867 грамма, а ФИО2, действуя согласно отведенной роли, в это время находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы предупредить Лицо № о возможной опасности, с целью избежать вероятности быть обнаруженными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов. 

При этом ФИО8, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «...», определяющее географические координаты местности, произвела фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью графических возможностей приложения ...», нанесла на него соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску тайника приобретателем наркотического средства, сделала к нему краткое описание и, готовую фотографию отправила в мессенджере «Telegram» своему куратору – «ФИО46», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин под основным названием «...

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, на автодороге 

<

адрес> ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, ФИО2 и ФИО8 были задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут, при производстве сотрудниками полиции осмотра места происшествия в оборудованном ФИО2 совместно с Лицом № тайнике, находящемся в лесном массиве, расположенном за 

<

адрес> 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами: широта №, на земле, в старой листве, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,867 грамма, которое ФИО2, совместно с Лицом №, «ФИО47 и другими неустановленными участниками организованной группы, через сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2, Лицо № и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством «ФИО48», действуя с умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,867 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Лицо № были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, массой 0,867 грамма, является значительным размером.

Кроме того, ФИО2 и Лицо №, при обстоятельствах, указанных выше, получили от «ФИО49» наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 8,863 грамма, и расфасовали его в полимерные свертки для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Лицом №, выполняя указания куратора и свои преступные роли в организованной группе, имея при себе не менее 10 полимерных свертков с вышеуказанным наркотическим средством, полученным ранее от куратора ФИО136 период времени с 18 часов 51 минуты до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, прибыли в лесной массив, расположенный за 

<

адрес> 

<

адрес>, где Лицо № из числа указанных свертков с наркотическим средством, полученным ранее от куратора ФИО137 на участке местности с географическими координатами: широта № на земле, в старой листве, оборудовала тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой не менее 0,888 грамма, а ФИО2, действуя согласно отведенной роли, в это время находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы предупредить Лицо № о возможной опасности, с целью избежать вероятности быть обнаруженными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов. 

При этом Лицо №, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение ...», определяющее географические координаты местности, произвела фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью графических возможностей приложения «...», нанесла на него соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску тайника приобретателем наркотического средства, сделала к нему краткое описание и, готовую фотографию отправила в мессенджере «Telegram» своему куратору – ФИО138 для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин под основным названием «...

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, на автодороге 

<

адрес>», в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, ФИО2 и Лицо № были задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 20 минут, при производстве сотрудниками полиции осмотра места происшествия в оборудованном ФИО2 совместно с Лицом № в тайнике, находящемся в лесном массиве, расположенном за 

<

адрес> 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами: широта №, на земле, в старой листве, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,888 грамма, которое ФИО2, совместно с Лицом №, ФИО139 и другими неустановленными участниками организованной группы, через сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2, Лицо № и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством «ФИО51», действуя с умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,888 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Лицо № были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, массой 0,888 грамма, является значительным размером.

Кроме того, ФИО2 и Лицо №, при обстоятельствах, указанных выше, получили от «ФИО52» наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 8,863 грамма, и расфасовали его в полимерные свертки для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Лицом №, выполняя указания куратора и свои преступные роли в организованной группе, имея при себе не менее 10 полимерных свертков с вышеуказанным наркотическим средством, полученным ранее от куратора ФИО140 в период времени с 18 часов 51 минуты до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, прибыли в лесной массив, расположенный за 

<

адрес> 

<

адрес>, где Лицо № из числа указанных свертков с наркотическим средством, полученным ранее от ФИО141 на участке местности с географическими координатами: широта №, на земле, в старой листве, оборудовала тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой не менее 0,967 грамма, а ФИО2, действуя согласно отведенной роли, в это время находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы предупредить Лицо № о возможной опасности, с целью избежать вероятности быть обнаруженными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов. 

При этом Лицо №, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «Conota камера», определяющее географические координаты местности, произвела фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью графических возможностей приложения «... нанесла на него соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску тайника приобретателем наркотического средства, сделала к нему краткое описание и, готовую фотографию отправила в мессенджере «Telegram» своему куратору – «ФИО53», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин под основным названием «...

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, на автодороге 

<

адрес>», в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, ФИО2 и Лицо № были задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 10 минут, при производстве сотрудниками полиции осмотра места происшествия в оборудованном ФИО2 совместно с Лицом № тайнике, находящемся в лесном массиве, расположенном за 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: широта № на земле, в старой листве, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,967 грамма, которое ФИО2, совместно с Лицом №, «ФИО54» и другими неустановленными участниками организованной группы, через сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2, Лицо № и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством «ФИО55», действуя с умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,967 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Лицо № были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, массой 0,967 грамма, является значительным размером.

Кроме того, ФИО2 и Лицо №, при обстоятельствах, указанных выше, получили от «ФИО56 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 8,863 грамма, и расфасовали его в полимерные свертки для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Лицом №, выполняя указания куратора и свои преступные роли в организованной группе, имея при себе не менее 10 полимерных свертков с вышеуказанным наркотическим средством, полученным ранее от куратора «ФИО57», в период времени с 18 часов 51 минуты до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, прибыли в лесной массив, расположенный за 

<

адрес> 

<

адрес>, где Лицо № из числа указанных свертков с наркотическим средством, полученным ранее от куратора «ФИО58 на участке местности с географическими координатами: широта №, на земле, в старой листве, оборудовала тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой не менее 0,922 грамма, а ФИО2, действуя согласно отведенной роли, в это время находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы предупредить Лицо № о возможной опасности, с целью избежать вероятности быть обнаруженными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов. 

При этом Лицо №, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «...», определяющее географические координаты местности, произвела фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью графических возможностей приложения «...», нанесла на него соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску тайника приобретателем наркотического средства, сделала к нему краткое описание и, готовую фотографию отправила в мессенджере «Telegram» своему куратору – «ФИО59 для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин под основным названием «...». 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, на автодороге 

<

адрес>», в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, ФИО2 и Лицо № были задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 00 минут, при производстве сотрудниками полиции осмотра места происшествия в оборудованном ФИО2 совместно с Лицом № в тайнике, находящемся в лесном массиве, расположенном за 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: широта №, на земле, в старой листве, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,922 грамма, которое ФИО2, совместно с Лицом №, «ФИО61 и другими неустановленными участниками организованной группы, через сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2, Лицо № и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством «ФИО60», действуя с умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,922 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Лицо № были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, массой 0,922 грамма, является значительным размером.

Кроме того, ФИО2 и Лицо №, при обстоятельствах, указанных выше, получили от «ФИО62» наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 8,863 грамма, и расфасовали его в полимерные свертки для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Лицом №, выполняя указания куратора и свои преступные роли в организованной группе, имея при себе не менее 10 полимерных свертков с вышеуказанным наркотическим средством, полученным ранее от куратора «ФИО63», в период времени с 18 часов 51 минуты до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, прибыли в лесной массив, расположенный за 

<

адрес> 

<

адрес>, где Лицо № из числа указанных свертков с наркотическим средством, полученным ранее от куратора «ФИО64 на участке местности с географическими координатами: широта № на земле, в старой листве, оборудовала тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой не менее 0,806 грамма, а ФИО2, действуя согласно отведенной роли, в это время находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы предупредить Лицо № о возможной опасности, с целью избежать вероятности быть обнаруженными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов. 

При этом Лицо №, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «...», определяющее географические координаты местности, произвела фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью графических возможностей приложения «...», нанесла на него соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску тайника приобретателем наркотического средства, сделала к нему краткое описание и, готовую фотографию отправила в мессенджере «Telegram» своему куратору – ФИО142 для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин под основным названием «...

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, на автодороге 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, ФИО2 и Лицо № были задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 50 минут, при производстве сотрудниками полиции осмотра места происшествия в оборудованном ФИО2 совместно с Лицом № в тайнике, находящемся в лесном массиве, расположенном за 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: широта №, на земле, в старой листве, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,806 грамма, которое ФИО2, совместно с Лицом №, «ФИО66» и другими неустановленными участниками организованной группы, через сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2, Лицо № и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством «ФИО67», действуя с умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,806 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и ФИО8 были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, массой 0,806 грамма, является значительным размером.

Кроме того, ФИО2 и Лицо №, при обстоятельствах, указанных выше, получили от ФИО68» наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 8,863 грамма, и расфасовали его в полимерные свертки для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Лицом №, выполняя указания куратора и свои преступные роли в организованной группе, имея при себе не менее 10 полимерных свертков с вышеуказанным наркотическим средством, полученным ранее от куратора ФИО143 в период времени с 18 часов 51 минуты до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, прибыли в лесной массив, расположенный за 

<

адрес> 

<

адрес>, где Лицо № из числа указанных свертков с наркотическим средством, полученным ранее от куратора «ФИО70» на участке местности с географическими координатами: широта № на земле, в старой листве, оборудовала тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой не менее 0,779 грамма, а ФИО2, действуя согласно отведенной роли, в это время находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы предупредить Лицо № о возможной опасности, с целью избежать вероятности быть обнаруженными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов. 

При этом Лицо №, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «...», определяющее географические координаты местности, произвела фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью графических возможностей приложения «...», нанесла на него соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску тайника приобретателем наркотического средства, сделала к нему краткое описание и, готовую фотографию отправила в мессенджере «Telegram» своему куратору – «ФИО71», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин под основным названием «...

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, на автодороге 

<

адрес>», в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, ФИО2 и Лицо № были задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 40 минут, при производстве сотрудниками полиции осмотра места происшествия в оборудованном ФИО2 совместно с Лицом № тайнике, находящемся в лесном массиве, расположенном за 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: широта №, на земле, в старой листве, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,779 грамма, которое ФИО2, совместно с Лицом №, «ФИО72» и другими неустановленными участниками организованной группы, через сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2, Лицо № и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством «ФИО73», действуя с умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,779 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Лицо № были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, массой 0,779 грамма, является значительным размером.

Кроме того, ФИО2 и Лицо №, при обстоятельствах, указанных выше, получили от ФИО74 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 8,863 грамма, и расфасовали его в полимерные свертки для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Лицом №, выполняя указания куратора и свои преступные роли в организованной группе, имея при себе не менее 10 полимерных свертков с вышеуказанным наркотическим средством, полученным ранее от куратора «ФИО76», в период времени с 18 часов 51 минуты до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, прибыли в лесной массив, расположенный за 

<

адрес> 

<

адрес>, где Лицо № из числа указанных свертков с наркотическим средством, полученным ранее от куратора «ФИО75» на участке местности с географическими координатами: широта № на земле, в старой листве, оборудовала тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой не менее 0,845 грамма, а ФИО2, действуя согласно отведенной роли, в это время находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы предупредить Лицо № о возможной опасности, с целью избежать вероятности быть обнаруженными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов. 

При этом Лицо №, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «...», определяющее географические координаты местности, произвела фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью графических возможностей приложения «... нанесла на него соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску тайника приобретателем наркотического средства, сделала к нему краткое описание и, готовую фотографию отправила в мессенджере «Telegram» своему куратору – «ФИО77», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин под основным названием ...

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, на автодороге 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, ФИО2 и Лицо № были задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 30 минут, при производстве сотрудниками полиции осмотра места происшествия в оборудованном ФИО2 совместно с Лицом № в тайнике, находящемся в лесном массиве, расположенном за 

<

адрес> 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами: широта № на земле, в старой листве, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,845 грамма, которое ФИО2, совместно с Лицо №, «ФИО78 и другими неустановленными участниками организованной группы, через сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2, Лицо № и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством «ФИО79», действуя с умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,845 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Лицо № были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, массой 0,845 грамма, является значительным размером.

Кроме того, ФИО2 и Лицо №, при обстоятельствах, указанных выше, получили от ФИО80 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 8,863 грамма, и расфасовали его в полимерные свертки для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Лицом №, выполняя указания куратора и свои преступные роли в организованной группе, имея при себе не менее 10 полимерных свертков с вышеуказанным наркотическим средством, полученным ранее от куратора «ФИО81», в период времени с 18 часов 51 минуты до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, прибыли в лесной массив, расположенный за 

<

адрес> 

<

адрес>, где Лицо № из числа указанных свертков с наркотическим средством, полученным ранее от куратора ФИО144 на участке местности с географическими координатами: широта № на земле, в старой листве, оборудовала тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой не менее 0,999 грамма, а ФИО2, действуя согласно отведенной роли, в это время находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы предупредить Лицо № о возможной опасности, с целью избежать вероятности быть обнаруженными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов. 

При этом Лицо №, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «...», определяющее географические координаты местности, произвела фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью графических возможностей приложения ... нанесла на него соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску тайника приобретателем наркотического средства, сделала к нему краткое описание и, готовую фотографию отправила в мессенджере «Telegram» своему куратору – ФИО82 для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин под основным названием «...

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, на автодороге 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, ФИО2 и Лицо № были задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут, при производстве сотрудниками полиции осмотра места происшествия в оборудованном ФИО2 совместно с Лицом № в тайнике, находящемся в лесном массиве, расположенном за 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: широта №, на земле, в старой листве, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,999 грамма, которое ФИО2, совместно с Лицом №, ФИО145 и другими неустановленными участниками организованной группы, через сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2, Лицо № и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством ФИО146 действуя с умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,999 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Лицо № были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, массой 0,999 грамма, является значительным размером.

Обстоятельства получения ФИО2 и Лицом № в тайнике, по географическим координатам №, наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 293,926 грамма от «ФИО84 и последующей его фасовки. 

В период времени, предшествующий 10 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, «ФИО85», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно получил в свое распоряжение нерасфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое через неустановленного участника организованной группы, поместил в тайник, оборудованный в лесном массиве 

<

адрес>, в кустах, в болотистой местности, на поверхности почвы по географическим координатам широта №, о местонахождении которого сообщил через мессенджер «Telegram» участникам организованной группы ФИО2 и Лицу №, которым дал указание получить данное наркотическое средство, расфасовать в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные свертки в том числе «мастер-клады» и поместить их в тайники (тайник) на территории 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего его незаконного сбыта непосредственно приобретателям в розницу посредством мессенджера «Telegram» через интернет-магазин под основным названием «...». 

Вслед за этим, участники организованной группы ФИО2 и Лицо №, действуя умышленно, совместно и согласованно, получив от куратора «ФИО87» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, действуя по указанию последнего, около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, по обозначенным на фотографии географическим координатам, прибыли в лесной массив, 

<

адрес>, где в кустах, в болотистой местности, на поверхности почвы, по географическим координатам №, совместно получили полимерный сверток с не расфасованным наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 293,926 грамма, предназначенным для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, которое принесли по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где стали хранить в целях последующего незаконного сбыта вышеуказанным способом. 

Далее, действуя согласно разработанному преступному плану, ФИО2, совместно и согласованно с Лицом № в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному месту своего жительства, действуя по указанию куратора «ФИО88», используя фасовочные и упаковочные предметы и материалы (полиэтиленовые пакеты, изоляционную ленту, электронные весы и пр.) расфасовали в удобную для незаконного сбыта упаковку полученное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), изготовив не менее двух свертков в целях оборудования двух тайников (мастер-кладов) масса которых по отдельности составила 103,397 грамма и 99,796 грамма, предназначенных для последующей передачи другим курьерам-закладчикам, с целью последующего их незаконного сбыта теми закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес> и 34 полимерных свертка, общей массой не менее 90,733 грамма, предназначенных для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Лицом №, выполняя указания куратора и свои преступные роли в организованной группе, имея при себе не менее двух свертков (мастер-кладов) с вышеуказанным наркотическим средством, полученным ранее от куратора ФИО147 около 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, прибыли на участок местности, расположенный в 90 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где Лицо №, у основания кустарника, под травой, из числа указанных полимерных свертков (мастер-кладами) с наркотическим средством, полученным ранее от куратора «ФИО89 оборудовала тайник, поместив в него один полимерный сверток (мастер-клад) с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой не менее 99,796 грамма, а ФИО2, действуя согласно отведенной роли, в это время находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы предупредить Лицо № о возможной опасности, с целью избежать вероятности быть обнаруженными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов. 

При этом ФИО2, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «GPS камера», определяющее географические координаты местности, произвела фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью графических возможностей приложения «...», нанесла на него соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску тайника приобретателем наркотического средства, сделала к нему краткое описание и, готовую фотографию отправила в мессенджере «Telegram» своему куратору – «ФИО90», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин под основным названием «...

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, на 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, ФИО2 и Лицо № были задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 35 минут, при производстве сотрудниками полиции обследования участка местности в оборудованном ФИО2 совместно с Лицом № в тайнике, находящемся в 90 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности у основания кустарника, под травой, был обнаружен и изъят один полимерный сверток (мастер-клад) с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 99,796 грамма, которое ФИО2, совместно с Лицом №, ФИО91 и другими неустановленными участниками организованной группы, через сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2, Лицо № и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством «ФИО92», действуя с умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 99,796 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Лицо № были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 99,796 грамма, является крупным размером.

Кроме того, ФИО2 и Лицо №, при обстоятельствах, указанных выше, получили от «ФИО94 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 293,926 грамма, и расфасовали его в полимерные свертки предназначенные для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Лицом №, выполняя указания куратора и свои преступные роли в организованной группе, имея при себе не менее одного свертка (мастер – клада) с вышеуказанным наркотическим средством, полученным ранее от куратора «ФИО95 около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, прибыли на участок местности у металлического ограждения коррекционной школы 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО2, у основания дерева, под травой, оборудовала тайник с наркотическим средством, полученным ранее от куратора ФИО148», поместив в него один полимерный сверток (мастер-клад) с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой не менее 103,397 грамма, а Лицо №, действуя согласно отведенной роли, в это время находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО2 о возможной опасности, с целью избежать вероятности быть обнаруженными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов. 

При этом ФИО2, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «GPS камера», определяющее географические координаты местности, произвела фотографирование данного места и прилегающей к нему территории, после чего, с помощью графических возможностей приложения «... нанесла на него соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску тайника приобретателем наркотического средства, сделала к нему краткое описание и, готовую фотографию отправила в мессенджере «Telegram» своему куратору – ФИО150 для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его в розницу непосредственно приобретателям, через интернет-магазин под основным названием «...

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, на 

<

адрес>», в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, ФИО2 и ФИО8 были задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 50 минут, при производстве сотрудниками полиции обследования участка местности в оборудованном ФИО2 совместно с Лицом № в тайнике, находящемся на участке местности у металлического ограждения коррекционной школы 

<

адрес> 

<

адрес>, у основания дерева, под травой, был обнаружен и изъят один полимерный сверток (мастер-клад) с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 103,397 грамма, которое ФИО2, совместно с Лицом №, «ФИО98» и другими неустановленными участниками организованной группы, через сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> непосредственно приобретателю наркотического средства в розницу.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2, Лицо № и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством «ФИО99», действуя с умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 103,397 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и ФИО8 были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 103,397 грамма, является крупным размером.

Кроме того, ФИО2 и Лицо №, при обстоятельствах, указанных выше, получили от «ФИО100» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 293,926 грамма, и расфасовали его в полимерные свертки, предназначенные для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям в розницу, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Лицом №, выполняя указания куратора и свои преступные роли в организованной группе, имея при себе не менее 34 полимерных свертков с вышеуказанным наркотическим средством, полученным ранее от куратора «ФИО101», около 16 часов 45 вышли из 

<

адрес> 

<

адрес>, сели в автомобиль такси – №, под управлением ФИО9, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2 и Лицом №, на котором с целью оборудования тайников, направились в 

<

адрес> 

<

адрес>, однако в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, ФИО2 и Лицо № были задержаны. 

После задержания участников организованной группы ФИО2 и Лица №, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут на участке автодороги 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты 34 полимерных свертка с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 90,733 грамма. 

При изложенных обстоятельствах, ФИО2, Лицо № и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством «ФИО102», действуя с умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 90,733 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и Лицо № были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 90,733 грамма, является крупным размером.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, осуществляющей незаконную деятельность по распространению наркотических средств закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> ЯНАО, совершили особо тяжкие преступления, квалифицируемые как покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), в значительных размерах, общей массой 8,863 грамма,

а также наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупных размерах, массами 103,397 грамма, 99,796 грамма и 90,733 грамма, предназначенных для последующей передачи другим курьерам-закладчикам, с целью последующего их незаконного сбыта теми закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

Вместе с этим, в вышеуказанный период времени, незаконная деятельность ФИО2 и Лица №, направленная на распространение наркотических средств, финансировалась неустановленным организатором и руководителем организованной группы - «ФИО103 в том числе посредством децентрализованной криптовалюты «...

В связи с чем, ФИО2, движимая корыстными побуждениями, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, получаемыми от данной преступной деятельности, легализовали приобретаемые денежные средства путем совершения с ними финансовых операций.

В целях сокрытия истинного происхождения данных преступных доходов и исключения каких-либо правопритязаний со стороны органов финансового контроля и правоохранительных органов, стремясь сохранить в ... криминальный характер происхождения денежных средств, приобретаемых в результате совершения преступления, придать видимость правомерности их приобретения, тем самым обеспечив себе возможность свободного владения, пользования и распоряжения данными денежными средствами и исключив возможность выявления их с Лицом № преступной деятельности в области незаконного оборота наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов, ФИО2 разработала и использовала схему по легализации (отмыванию) указанных денежных средств путем проведения с ними финансовых операций с использованием:

- приложения «Exodus», предназначенного для совершения финансовых операций с децентрализованной криптовалютой «Litеcoin», поступающей от ФИО151 на принадлежащий ФИО2 анонимный цифровой кошелек для криптовалюты, имеющий адрес №, создание которого не требует ввода анкетных и паспортных данных;

- интернет – сайтов, в том числе сайта 

<

адрес> позволяющих обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли, который также не требует регистрации и ввода анкетных и паспортных данных, денежные средства по которому выводятся на конечный банковский счет через иные банковские счета третьих лиц, где ФИО2 создала личный кабинет, в котором внесла сведения о своей электронной почте с аккаунтом, зарегистрированным под учетной записью «

<

адрес> для получения на нее отчетов о проведенных финансовых операциях по обмену криптовалюты, получаемой от «ФИО104» на вышеуказанный криптовалютный кошелек; 

- собственной банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выпущенной Банком на ФИО2 и интернет-приложения АО Альфа-Банка, для пользования данной банковской картой и привязанным к ней банковским счетом;

- электронной почты «

<

адрес> куда приходили отчеты с сайта 

<

адрес> выполненной финансовой операции по обмену криптовалюты на рубли. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежным средствам, полученным ею в результате финансирования неустановленным организатором и руководителем организованной группы - ФИО152 их с Лицом № совместной преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств, совершала финансовые операции, путем транзакций, используя сеть «Интернет», конвертировала поступавшую на ее криптовалютный кошелек децентрализованную криптовалюту ... в рубли на свою банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, совершив с ними финансовые операции по вводу данных денежных средств, полученных преступным путем в легальный экономический оборот Российской Федерации, всего на сумму 95785 (девяносто пять тысяч семьсот восемьдесят пять) рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате совместной с Лицом № преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО2, в период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, используя свой мобильный телефон марки «IPhone 11», как средство доступа к сети Интернет, установила на него приложение «...», предназначенное для использования криптокошелька для хранения и переводов поступающей на него децентрализованной криптовалюты ...», то есть для совершения финансовых операций с ней. 

При этом, для получения преступного дохода от незаконного сбыта наркотических средств в виде указанной криптовалюты на данный кошелек, ФИО2, сообщила его реквизиты своему куратору «ФИО106

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> неустановленный организатор и руководитель организованной группы - ФИО155 перечислял на криптовалютный кошелек «

<

адрес>, используемый участником организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве финансирования их совместно с Лицом № расходов на проезд к месту преступления в 

<

адрес> - транспортные расходы, расходы на проживание и питание в указанном городе, на аренду квартиры и приобретение расходных материалов, на выплату заработной платы за реализованные партии наркотических средств, децентрализованную криптовалюту ...», а ФИО2, используя данный криптовалютный кошелек, обменивала полученную от ФИО153 децентрализованную криптовалюту 

<

адрес> неустановленный интернет-сайт и интернет – сайт 

<

адрес>, на которых происходит обмен цифровой валюты, в том числе на рубли, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, производила конвертирование данной криптовалюты в рубли, которые поступали на ее банковский счет, привязанный к банковской карте АО «Альфа-Банк» №, тем самым ФИО2, путем совершения финансовых операций вводила поступившие ей на банковский счет денежные средства в легальный экономический оборот, а именно: 

1) ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа 50 минут (по тексту приводится время местное), более точное время следствием не установлено, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес> неустановленный организатор и руководитель организованной группы - ФИО109», двумя операциями перечислил на криптовалютный кошелек №, используемый участницей организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве финансирования ее совместно с Лицом № расходов на проезд в 

<

адрес> 

<

адрес> при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту ...» в количестве 1,50601 LTC и 0,753399 LTC. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа 50 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя с преступным умыслом на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате финансирования ФИО158 их с Лицом № преступной деятельности, используя свой криптовалютный кошелек «№, и интернет – сайт https://sova.gg, позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли, создала заявку на обмен полученной от «ФИО111» децентрализованной криптовалюты «... количестве 2,259 LTC, указав в заявке адрес своей электронной почты 

<

адрес>» и номер банковской карты АО «Альфа-Банк» №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвела конвертирование данной криптовалюты в рубли в сумме 14585 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 56 минут через неустановленный банковский счет поступили на ее банковский счет, привязанный к банковской карте АО «Альфа-Банк» №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввела указанную сумму денежных средств в легальный экономический оборот.

2) Кроме того, не позднее 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес> неустановленный организатор и руководитель организованной группы ФИО157 перечислил на криптовалютный кошелек «... имеющий адрес № используемый участницей организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве финансирования ее совместно с Лицом № расходов на оплату аренды квартиры в 

<

адрес>, покупку расходных материалов при осуществлении, вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту «Litеcoin» в количестве 2,89095 LTC. 

После чего, не позднее 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, ФИО2, с тем же преступным умыслом, аналогичным способом, используя свой криптовалютный кошелек «Exodus», имеющий адрес № интернет – 

<

адрес> позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли создала заявку на обмен полученной от «ФИО164» децентрализованной криптовалюты «Litеcoin» в количестве 2,89 LTC, указав в заявке адрес своей электронной почты 

<

адрес> и номер банковской карты АО «Альфа-Банк» №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвела конвертирование данной криптовалюты в рубли, которые ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты через неустановленный банковский счет в сумме 18716 рублей поступили на ее банковский счет, привязанный к банковской карте АО «Альфа-Банк» №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввела указанную сумму денежных средств в легальный экономический оборот.

3) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18 часов 35 минут, более точное время следствием не установлено, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес> неустановленный организатор и руководитель организованной группы - ФИО112», перечислил на криптовалютный кошелек «№, используемый участницей организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве финансирования ее совместно с Лицом № расходов на, покупку расходных материалов при осуществлении, вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту «...» в количестве 0,438944 LTC. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18 часов 35 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, с тем же преступным умыслом, аналогичным способом, используя свой криптовалютный кошелек «... имеющий адрес № и неустановленный интернет – сайт, позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли, создала заявку на обмен полученной от ФИО159 децентрализованной криптовалюты «... в количестве 0,4398 LTC, указав в заявке номер банковской карты АО «Альфа-Банк» №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвела конвертирование данной криптовалюты в рубли в сумме 2832 рубля, которые ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут через неустановленный банковский счет поступили на ее банковский счет, привязанный к банковской карте АО «Альфа-Банк» №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввела указанную сумму денежных средств в легальный экономический оборот.

4) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, неустановленный организатор и руководитель организованной группы - ФИО114 перечислил на криптовалютный кошелек ... имеющий адрес №, используемый участницей организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве финансирования ее совместно с Лицом № расходов на оплату аренды квартиры в 

<

адрес>, покупку продуктов питания при осуществлении, вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту ... в количестве 1,44553 LTC. 

После чего, не позднее 09 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, ФИО2, с тем же преступным умыслом, аналогичным способом, используя свой криптовалютный кошелек «...», имеющий адрес № и интернет – сайт https://sova.gg, позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли создала заявку на обмен полученной от ФИО115» децентрализованной криптовалюты ...» в количестве 1,4455 LTC, указав в заявке адрес своей электронной почты 

<

адрес>» и номер банковской карты АО «Альфа-Банк» №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвела конвертирование данной криптовалюты в рубли, которые ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 33 минуты через неустановленный банковский счет в сумме 9354 рубля поступили на ее банковский счет, привязанный к банковской карте АО «Альфа-Банк» №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввела указанную сумму денежных средств в легальный экономический оборот.

5) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, неустановленный организатор и руководитель организованной группы - «ФИО116», перечислил на криптовалютный кошелек «

<

адрес>», имеющий адрес №, используемый участницей организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве финансирования ее совместно с Лицом № в качестве заработной платы при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, и оплату расходов по аренде квартиры 

<

адрес> при осуществлении, вышеуказанной преступной деятельности, двумя операциями децентрализованную криптовалюту ...» в количестве 0,890294 LTC и 2,94442 LTC. 

После чего, не позднее 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, ФИО2, с тем же преступным умыслом, аналогичным способом, используя свой криптовалютный кошелек «... имеющий адрес №, и интернет – 

<

адрес>, позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли создала заявку на обмен полученной от «ФИО117» децентрализованной криптовалюты «... в количестве 3,8347 LTC, указав в заявке адрес своей электронной почты «

<

адрес> и номер банковской карты АО «Альфа-Банк» №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвела конвертирование данной криптовалюты в рубли, которые ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут через неустановленный банковский счет в сумме 24492 рубля поступили на ее банковский счет, привязанный к банковской карте АО «Альфа-Банк» №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввела указанную сумму денежных средств в легальный экономический оборот.

6) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, неустановленный организатор и руководитель организованной группы - ФИО160 перечислил на криптовалютный кошелек «...», имеющий адрес № используемый участницей организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве финансирования ее совместно с Лицом № расходов на оплату аренды квартиры 

<

адрес>, покупку продуктов питания при осуществлении, вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту «... в количестве 1,02562 LTC. 

После чего, не позднее 02 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, ФИО2, с тем же преступным умыслом, аналогичным способом, используя свой криптовалютный кошелек ... имеющий адрес №, и интернет – 

<

адрес>, позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли создала заявку на обмен полученной от «ФИО118» децентрализованной криптовалюты «...» в количестве 1,0256 LTC, указав в заявке адрес своей электронной почты «

<

адрес> и номер банковской карты АО «Альфа-Банк» №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвела конвертирование данной криптовалюты в рубли, которые ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 07 минут через неустановленный банковский счет в сумме 7031 рубль поступили на ее банковский счет, привязанный к банковской карте АО «Альфа-Банк» №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввела указанную сумму денежных средств в легальный экономический оборот.

7) Кроме того, не позднее 22 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес> неустановленный организатор и руководитель организованной группы - ФИО119 перечислил на криптовалютный кошелек «...», имеющий адрес №, используемый участницей организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве финансирования ее совместно с Лицом № расходов на проезд в 

<

адрес> и оплату аренды квартиры в 

<

адрес> при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту «...» в количестве 2,64766 LTC. 

После чего, не позднее 22 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, ФИО2, с тем же преступным умыслом, аналогичным способом, используя свой криптовалютный кошелек «...», имеющий адрес № и интернет – 

<

адрес>, позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли создала заявку на обмен полученной от «ФИО121» децентрализованной криптовалюты «...» в количестве 2,6476 LTC, указав в заявке адрес своей электронной почты 

<

адрес> и номер банковской карты АО «Альфа-Банк» №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвела конвертирование данной криптовалюты в рубли, которые ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 37 минут через неустановленный банковский счет в сумме 18775 рублей поступили на ее банковский счет, привязанный к банковской карте АО «Альфа-Банк» №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввела указанную сумму денежных средств в легальный экономический оборот.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2, придала правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в общей сумме 95785 рублей, приобретенными в результате финансирования куратором ФИО162 их совместно с Лицом № преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотических средств – производного N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), общей массой 8,863 грамма, и наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупных размерах, массами 103,397 грамма, 99,796 грамма и 90,733 грамма, путем совершения финансовых операций по вводу их в легальный экономический оборот.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 с предъявленным обвинением согласилась, поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что указанное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультаций с защитником, а также, что она осознает последствия постановления приговора после проведения судебного разбирательства в особом порядке, пределы обжалования приговора ей понятны. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. 

Сообщила суду, какое содействие следствие ею оказано и в чем именно оно выразилось.

Защитник адвокат ФИО5 ходатайство подсудимой поддержал, подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при участии защитника.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, а также разъяснила, что оно позволило уточнить существенные обстоятельства совершенных преступлений в составе организованной преступной группы с Лицом № и иным неустановленным ее участником, установить роль каждого из соучастников в совершенных преступлениях, а также обстоятельства легализации ею денежных средств, полученных преступным путем.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно и при участии защитника.

При этом подсудимой ФИО2 соблюдены все условия, а равно выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. 

В частности подсудимая в день задержания предоставила пароли от телефонов, показала места тайников-закладок, сообщила обстоятельства легализации денежных средств, полученных от совершения преступной деятельности по покушению на сбыт наркотиков в составе организованной преступной группы, о преступной роли Лица № и иного неустановленного следствием участника организованной группы; при проведении осмотра принадлежащего ей мобильного телефона указала обстоятельства, при которых легализовала полученные ею от иного участника организованной группы денежные средства за совершение действий, направленных на покушение на сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, то есть сообщила сведения об ином совершенном ей преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, о котором не было известно органам предварительного следствия.

Значение сотрудничества с ФИО2 выразилось в том, что оно позволило установить период преступлений, их количество, учетную запись лица в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», совершившего преступление в организованной преступной группе.

Сведений о том, что подсудимая ФИО2 и ее близкие родственники подвергались угрозам личной безопасности, в результате сотрудничества со стороной обвинения, не имеется.

Кроме того, судом проверен предусмотренный главой 40.1 УПК РФ порядок и условия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, порядок направления уголовного дела в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, нарушений при этом не установлено.

Таким образом, судом не установлено препятствий к постановлению приговора без судебного разбирательства по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поскольку имеются все основания, предусмотренные главой 40.1 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения, в связи с чем, подлежит постановлению обвинительный приговор.

Суд считает обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 в отношении вещества, массой не менее:

- 0,878 грамма, изъятого на участке местности, соответствующем географическим координатам: №,

- 0,912 грамма, изъятого на участке местности, соответствующем географическим координатам: №

- 0,867 грамма, изъятого на участке местности, соответствующем географическим координатам: №

- 0,888 грамма, изъятого на участке местности, соответствующем географическим координатам: №

- 0,967 грамма, изъятого на участке местности, соответствующем географическим координатам: №

- 0,922 грамма, изъятого на участке местности, соответствующем географическим координатам: №.

- 0,806 грамма, изъятого на участке местности, соответствующем географическим координатам: №

- 0,779 грамма, изъятого на участке местности, соответствующем географическим координатам: №

- 0,845 грамма, изъятого на участке местности, соответствующем географическим координатам: №,

- 0,999 грамма, изъятого на участке местности, соответствующем географическим координатам: №

суд квалифицирует как 10 отдельных преступлений по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Действия ФИО2 в отношении вещества массой 99,796 грамма, массой 103,397 грамма, массой 90,733 грамма

суд квалифицирует как 3 отдельных преступления по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО2 в отношении криптовалюты LTC суд квалифицирует по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО2 судимостей не имеет, совершила тринадцать особо тяжких преступлений против здоровья населения, которые не доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, а также умышленное преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учете у врача-психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 по всем преступлениям, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает раскаяние ФИО2 в содеянном, состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

При определении вида наказания за совершенные преступления против здоровья населения суд приходит к выводу о необходимости назначения лишения свободы, поскольку в соответствии с санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ оно является безальтернативным. 

Никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, следовательно, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном и особо крупном размере, изъятых лишь в результате действий сотрудников правоохранительных органов, и степени их общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При назначении ФИО2 наказания по всем преступлениям суд руководствуется ч. 2 ст. 62 УК РФ, а по преступлениям, связанным с незаконным сбытом наркотических средств, также - и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное ею преступление не было связано с занимаемой виновным должностью или его трудовой деятельностью.

При этом, учитывая материальное положение и состояние здоровья ФИО2, суд также считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа.

Вместе с тем, ФИО2 совершено преступление в сфере экономической деятельности, за которое предусмотрено наказание только в виде штрафа.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, правовые основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию общего режима.

С учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества:

а) денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных частью второй статьи 105, статьями 171.4, 228.1 настоящего Кодекса, и любых доходов от этого имущества, за исключением имущества и доходов от него, подлежащих возвращению законному владельцу.

г) орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

В судебном заседании установлено, что при совершении преступлений ФИО2 использовала мобильный телефон марки «Iphone 11» imei №, и установленного в нем приложения «...», предназначенного для использования криптокошелька для хранения и переводов поступающей на него децентрализованной криптовалюты «... осуществила обмен криптовалюты LTC на сумму, эквивалентную 95785 рублям, которую она ввела в оборот.

В силу ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 настоящего Кодекса, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета. 

Кроме того, ФИО2 с помощью мобильного телефона «iPhone», вела переписку с неустановленными лицами для совершения преступления, а также использовала его для обнаружения тайников с наркотиком с целью дальнейшего сбыта, в связи с чем, указанный телефон является иным средством совершения преступлений.

При указанных обстоятельствах в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, а также в связи с тем, что деньги, полученные ФИО2 в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.4 УК РФ, были им потрачены, в настоящее время конфискации подлежит денежная сумма, которая соответствует 95785 рублям.

Кроме того, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «Iphone 11» imei №, также подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года за каждое преступление,

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет за каждое преступление,

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Местом отбывания лишения свободы назначить исправительную колонию общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (фактическое задержание) до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Наказание в виде штрафа – исполнять самостоятельно.

Реквизиты для исполнения наказания в виде штрафа: получатель: Единый казначейский счет №, Казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению доходов № (ФИО2). 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, конфисковать у ФИО2 в доход государства денежную сумму, соответствующую размеру 95785 (девяносто пять тысяч семьсот восемьдесят пять) рублей.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащий ФИО2 мобильный телефон ««Iphone 11» imei №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства: 

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО10», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,0437 г., остаточной массой после проведения экспертизы 3,023 г., во втором пакете с первоначальными бирками и упаковкой от свертков из первого пакета;

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО10», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 87,690 г., остаточной массой после проведения экспертизы 87,030 г., во втором пакете с первоначальными бирками и упаковкой от свертков из первого пакета;

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО10», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 103,397 г., остаточной массой после проведения экспертизы 103,377 г., во втором пакете с первоначальными бирками и упаковкой от свертков из первого пакета;

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО10», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 99,776 г., остаточной массой после проведения экспертизы 99,796 г., во втором пакете с первоначальными бирками и упаковкой от свертков из первого пакета;

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО10», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,912 г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,892 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета; 

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО10», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,878 г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,858 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета; 

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО10», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,845 г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,825 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета; 

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО10», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,779 г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,759 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета; 

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО10», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,806 г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,786 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета; 

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО10», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,922 г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,902 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета; 

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО10», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,967 г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,947 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета;

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО10», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,888 г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,868 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета; 

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО10», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,867 г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,847 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета; 

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО10», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,999 г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,979 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, 

- уничтожить, оставив на хранение достаточные для сравнительного исследования образцы изъятого из незаконного оборота наркотического средства до принятия процессуального решения по выделенным материалам;

- три банковские карты: «Сбербанк», «Альфа Банк», «Т-Банк», изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, две банковские карты: «ВТБ», «Альфа Банк», изъятые в ходе обыска в жилище ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> полимерный прозрачный пакет, горловина которого обвязана капроновой нитью белого цвета, с биркой и пояснительной надписью «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в пакете находятся: электронные весы, на поверхностях которых, в следовых количествах (менее 0,001 г) содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и бирка от первоначальной упаковки – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить. 

- диск с видеозаписями личных досмотров ФИО8, ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, ФИО8, материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении организованной преступной деятельности неустановленных лиц, осуществляющих распространение наркотических средств на 

<

адрес>, посредством интернет-магазина «... - хранить при материалах дела.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвоката, возместить их за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда 

<

адрес> с подачей апелляционных жалоб и представлений через 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ей надлежит указать в апелляционной жалобе. 

Также осужденный может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурором либо апелляционных жалоб другими участниками уголовного судопроизводства в течение пятнадцати суток со дня получения их копий.

Ходатайство об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции должно быть выражено осужденным в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Желание иметь защитника либо отказ от его участия при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Судья (подпись) ФИО123

Подлинник приговора находится в уголовном деле № и хранится в архиве 

<

адрес>